INHALT

Prolegomena	XIII
I. Handschriftliche Überlieferung	XIII
II. Technische Erläuterungen	XIII
1. Zur Schreibweise	XIII
2. Zum Quellenapparat	XIII
3. Zum Variantenapparat	XIV
III. Abkürzungen	XIV
Literaturverzeichnis	XV

NICOLAUS DE ARGENTINA SUMMA

Liber secundus

TRACTATUS TERTIUS: De motu locali	3
Prooemium	3
Sectio prima: De motu locali in communi	3
Quaestio unica: Utrum motus localis sit prior naturaliter omnibus aliis speciebus motus	3
Sectio secunda: De motu locali in speciali: De motu caeli in se	6
Prooemium	6
Quaestio prima: Utrum motus caeli sit primus inter omnes motus	6
Quaestio secunda: Utrum motus caeli habeat contrarietatem	6
Quaestio tertia: Utrum motus caeli loquendo naturaliter possit esse aeternus	8
Quaestio quarta: Utrum motus caeli sit motus per se	12
Quaestio quinta: Utrum motus caeli sit localis vel situialis	13
Quaestio sexta: Utrum motus caeli sit causa omnium aliorum motuum	14
Sectio tertia: De condicionibus primi mobilis	19
Prooemium	19
Quaestio prima: De eis, quae pertinent ad substantiam primi mobilis	19
Articulus primus: Utrum caelum sit elementum vel elementatum	20
Articulus secundus: Utrum caelum sit generabile et corruptibile	21
Articulus tertius: Utrum caelum sit corpus simplex vel compositum	22
Quaestio secunda: De eis, quae pertinent ad quantitatem continuam primi mobilis	22
Articulus primus: Quae sit figura caeli	23
Articulus secundus: Utrum caelum sit finitum vel infinitum	24

Articulus tertius: Utrum aliquid sit extra caelum	25
Articulus quartus: De dextro et sinistro caeli	26
Articulus quintus: De ante et retro caeli	29
Articulus sextus: De sursum et deorsum caeli	29
Quaestio tertia: De eis, quae pertinent ad quantitatem discretam primi mobilis	30
Prooemium	30
Articulus primus: Utrum sit possibile esse plures mundos	31
Articulus secundus: Utrum sint plures sphaerae.....	33
Articulus tertius: De condicionibus caeli empyrei.....	34
Articulus quartus: De condicionibus primi mobilis	34
Articulus quintus: De condicionibus firmamenti	36
Articulus sextus: De motibus planetarum in communi	38
a. Utrum aliquis planetarum vel omnes possent moveri motibus propriis vel solum moveantur motu suorum orbium.....	38
b. Posito, quod planetae habeant proprios motus, utrum propter eorum elevationem vel depressionem oporteat ponere semper inter duas sphaeras corpus medium vel spatium vacuum, vel possibile sit sphaeras se contingere	40
Articulus septimus: De effectibus planetarum in communi	42
Articulus octavus: De condicionibus Saturni	46
Articulus nonus: De condicionibus Iovis	46
Articulus decimus: De condicionibus Martis	47
Articulus undecimus: De condicionibus solis	47
Articulus duodecimus: De condicionibus Veneris.....	50
Articulus tertius decimus: De condicionibus Mercurii	51
Articulus quartus decimus: De condicionibus lunae.....	51
Quaestio quarta: De condicionibus primorum mobilium quantum ad qualitatem.....	55
Prooemium	55
Articulus primus: De lumine stellarum	55
a. Quare una sola pars in orbibus planetarum et in orbe stellarum fixarum quaedam partes luceant et quaedam non	56
b. De illuminatione lunae et quomodo recipiat lumen	56
c. Quare ex interpositione lunae inter nos et solem accidat eclypsis	57
Articulus secundus: De raro et denso et aliis qualitatibus, quae sunt in caelo.....	57
Sectio quarta: De condicionibus primorum motorum	59
Prooemium	59
Quaestio prima: Utrum Deus sit motor primi caeli et de condicionibus primi motoris.....	60
Quaestio secunda: Utrum caelum moveatur ab anima vel ab aliqua alia natura	61
Quaestio tertia: De comparatione primi motoris ad motores inferiores	64